CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 346/2015

Moção de aplausos  ao  Colégio  Estadual
Arnaldo Ritt, de Vila Nova, pelos 25 anos
de fundação.

Senhor Presidente,

Os Vereadores que este  subscrevem,  nos termos do artigo  162 do
Regimento Interno,

REQUEREM

a Vossa Excelência, ouvido o Plenário, seja enviado ofício ao Colégio
Estadual Arnaldo Ritt, localizado à Rua Bento Gonçalves, 650, Distrito de Vila Nova,
neste  Município,  representado  pelo  seu  diretor,  senhor  Jairo  Luis  Hoffmann,
manifestando os aplausos desta Casa de Leis pelo jubileu de prata de instalação do
Colégio Estadual Arnaldo Ritt.

O Colégio Estadual de Vila Nova, foi criado em 20 de dezembro de
1990,  com  oferta  do  primeiro  grau  (5ª  a  8ª  séries)  mediante  a  Resolução  nº
3.974/90. Em 14 de março de 1991 foi autorizada a oferta do ensino de segundo
grau  pela  Resolução  nº  1.014/91.  Em 17  de  maio  de  1991,  pela  Resolução  nº
1.593/91, o Colégio passa a denominar-se “Colégio Estadual  João Arnaldo Ritt  -
Ensino de 1º e 2º Graus”. O reconhecimento efetivo do curso de primeiro grau foi em
1º de março de 1994, através da Resolução nº 1.118/94, e do curso de segundo
grau, em 3 de outubro de 1996, pela Resolução nº 4.646/96.

Atualmente o colégio funciona em três turnos, sendo que no matutino
são ofertados o 6º ao 9º ano do Ensino Fundamental, a sala de recursos, o curso de
Língua Inglesa do Celem, 1º a 3º ano do Ensino Médio e projeto de futsal. No turno
vespertino  são  ofertados  o  6º  ao  9º  ano  do  Ensino  Médio,  a  sala  de  apoio  a
aprendizagem das disciplinas de Matemática e Língua Portuguesa, projeto de futsal,
projeto Artes Visuais, os cursos de Língua Inglesa e Língua Espanhola do Celem. No
período noturno oferta-se o Ensino Médio de 1º a 3º anos.

São atendidos 432 alunos (matrículas regulares e projetos), contando
o Colégio com 10 funcionárias e 47 professores.

O Colégio Estadual Arnaldo Ritt é um exemplo de educação e ensino,
um verdadeiro  campo fértil  para  estimular  o  exercício  da  liderança  e  habilitar  o
estudante  para  atuar  na  sociedade  com  senso  crítico,  iniciativa,  criatividade,
independência e responsabilidade social.

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Por isso, com profunda satisfação o Legislativo toledano congratula o
Colégio Arnaldo Ritt pela passagem desta data comemorativa.

SALA DAS SESSÕES, 9 de dezembro de 2015.

RENATO REIMANN

AIRTON PAULA EXPEDITO FERREIRA LUCIO DE MARCHI

NEUDI MOSCONI ROGÉRIO MASSING SUELI GUERRA

VAGNER DELABIO WALMOR LODI

Requerimento nº 346/2015

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 38B6683905AF3B0EA0E3942DBA49DD37 CODIGO DO DOCUMENTO: 011400
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 346/2015
AUTORIA: Ver. Airton Savello, Ver. Expedito Ferreira, Ver. Lucio de Marchi, Ver. Neudi Mosconi, Ver. Renato Reimann, Ver. Rogério Massing, Ver.ª Sueli Guerra, Ver. Vagner Delabio e Ver. Walmor  Lodi